

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jeżewie

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za 2022 r.

MARZEC 2023

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jeżewie przedkłada sprawozdanie za rok 2022 z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego.

Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie ma na celu stworzenie wsparcia i udzielania pomocy osobom uwięzonym w przemoc oraz rozpowszechniania informacji o instytucjach udzielających w tym zakresie pomocy. Problem przemocy w rodzinie może dotknąć każdego człowieka. Bez znaczenia jest wiek, wykształcenie, wykonywany zawód czy pozycja społeczna. Na terenie Gminy Jeżewo przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym, często łączy się z problemem nadużywania alkoholu.

W 2022 roku odbyły się 4 stacjonarne posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego. Członkowie Zespołu diagnozowali sytuacje w poszczególnych rodzinach, wymieniali się informacjami, omawiali możliwości udzielenia odpowiedniego wsparcia rodzinie. Omawiane były również możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat przemocy w środowisku, podnoszenia kwalifikacji osób pracujących z rodziną dotkniętą przemocą. Podczas posiedzeń dyskutowano na temat poprawy i zwiększenia skuteczności działań Zespołu w celu podnoszenia świadomości społecznej mieszkańców Gminy Jeżewo. Podejmowaliśmy również wspólnie decyzje dotyczące dalszego prowadzenia, bądź zakończenia procedury „Niebieskie Karty”.

W roku sprawozdawczym do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 19 procedur „Niebieskie Karty” – formularz A w 15 rodzinach. W 15 przypadkach procedura „Niebieskie Karty” wszczęta została przez funkcjonariuszy policji w trakcie wykonywania obowiązków służbowych, natomiast 3 procedury zostały wszczęte przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jeżewie oraz 1 procedura została wszczęta przez

psychologa Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Świeciu.

W związku z wszczęciem procedury „Niebieskie Karty” w 15 rodzinach, w których istnieje realne przypuszczenie domniemania stosowania przemocy powołano 19 grup roboczych, w skład których weszli przedstawiciele pomocy społecznej, policji, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w gminie Jeżewo, oświaty. W bieżącym okresie sprawozdawczym Zespół Interdyscyplinarny objął pomocą 47 osoby. Skład powoływanych grup roboczych zależny był od sytuacji rodziny dotkniętej przemocą oraz jej problemami. W omawianym roku sprawozdawczym odbyło się 78 posiedzeń grup roboczych w indywidualnych sprawach rodzin, które zostały objęte procedurą „Niebieskie Karty”. Członkowie poszczególnych grup roboczych opracowali i realizowali plan działania dla osoby (rodziny), co do której istnieje podejrzenie, że doznaje przemocy w rodzinie. Członkowie grup roboczych podejmowali w środowiskach działania mające na celu ustanie przemocy w rodzinie. Członkowie grup roboczych spotykali się w zależności od potrzeb. Działaniami były:

- zapraszanie na spotkania grup roboczych osób, co do których istnieje podejrzenie, że doznają przemocy w rodzinie oraz prowadzenie rozmów z nimi i wypełnianie formularzy „Niebieska Karta” - C, gdzie ustalany był wspólny plan działania grupy roboczej i zaproszonej osoby,
- udzielanie informacji o możliwości uzyskania pomocy w instytucjach pomocowych takich jak GOPS, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punkt Konsultacyjny, KPP Świecie, Sąd Rejonowy, Prokuratura Rejonowa, placówki zdrowia, placówki oświaty, PCPR i inne,
- wzywanie osób, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie na spotkanie grupy roboczej, gdzie były informowane o prawnych skutkach stosowania przemocy, jak również o możliwościach uzyskania pomocy psychologicznej i terapeutycznej, oraz wypełnianie z nimi formularza „Niebieska Karta – D”,
- kierowanie do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Jeżewo wniosków o podjęcie leczenia osób, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, a mających problem z nadużywaniem alkoholu,
- stały monitoring sytuacji rodziny poprzez regularny (przynajmniej 1 raz w miesiącu) kontakt z rodziną przez przedstawicieli pomocy społecznej i policji.

Osoby podejrzane o stosowanie przemocy domowej informowane były o możliwości skorzystania z podjęcia terapii uzależnień oraz porad psychologa w Gminnym Punkcie Konsultacyjnym w GOPS w Jeżewie, w punkcie informacyjno-konsultacyjnym

w Laskowicach oraz podjęcie terapii uzależnienia od alkoholu w poradni „Promyk” (Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia) w Chełmnie.

Osoby dotknięte przemocą zostały poinformowane o możliwości skorzystania z bezpłatnych porad terapeuty, psychologa i prawnika w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Świeciu, korzystały bezpłatnie z porad psychologa i terapeuty ds. uzależnień w Gminnym Punkcie Konsultacyjnym w GOPS w Jeżewie, który funkcjonuje od października 2019 r., a także z porad prawnych w Punkcie nieodpłatnej pomocy prawnej w UG Jeżewo.

Z bezpłatnych porad w Punkcie Konsultacyjnym w Jeżewie skorzystało 9 osób (7 kobiet i 2 mężczyzn), objętych procedurą „Niebieskie Karty”.

W 2022 roku zakończono procedurę „Niebieskie Karty” w 20 przypadkach: 4 rodzin objętych procedurą z 2021 roku oraz 16 rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” w 2022 roku.

W przypadku jednej rodziny Przewodniczący Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego wystosował wniosek do Sądu Rejonowego w Świeciu o ograniczenie władzy rodzicielskiej, która jest objęta procedurą „Niebieskie Karty”.

W 2022 roku zostało złożonych 4 zawiadomienia od osób, objętych procedurą „Niebieskie Karty” w myśl art. 207 Kodeksu karnego.

Liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie w 2022 roku:

Kobiety	Mężczyźni	Dzieci	Ogółem
12	3	25	40

Liczba osób stosujących przemoc w rodzinie:

Kobiety	Mężczyźni	Dzieci	Ogółem
3	12	0	15

Ilość wypełnionych formularzy „Niebieska Karta” A przez uprawnione instytucje/ podmioty:

L.p.	Instytucje i podmioty uprawnione do wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”	Ilość wszczętych procedur „Niebieskie Karty” - formularz A
1.	Policja	14
2.	Ośrodek Pomocy Społecznej	3
3	Oświata – pedagog, psycholog	1

4.	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	0
5.	Służba Zdrowia	0
6.	Organizacje pozarządowe	0
	Razem	18

Liczba prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” z podziałem na miejscowości:

L.p.	Miejscowość	Liczba procedur „Niebieskie Karty” w 2022 roku
01.	Buczek	1
2.	Jeżewo	5
3.	Kraplewice	4
4.	Laskowice	4
5.	Nowe Kraplewice	1
6.	Ośłowo	5
7.	Ciemniki	1
8.	Taszewskie Pole	2

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie jest po to, aby wspólnymi siłami poprzez instytucje z terenu całej gminy stworzyć plan działania, aby pomagać osobom w kryzysie doświadczającym szeroko rozumianej przemocy.

Ponadto członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyli w szkoleniu „Aspekty prawne funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego. Akty prawne, rozporządzenia, orzecznictwo oraz wyniki kontroli NIK” oraz w konferencji zorganizowanej przez KPP Świecie „Resocjalizacja nieletnich i wspieranie osób zagrożonych uzależnieniami przy współpracy służb i instytucji”. Dzięki szkoleniu i konferencji członkowie nabyli wiedzę niezbędną do dalszej właściwej realizacji zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Sporządziła:

Aleksandra Szczygieł, Wioleta Stefan

Jeżewo, dn.07.03.2023 r.